

Maciej Podgórski

str. 10

## ...i dotychczas nie wróciła

Tadeusz Jasiński

str. 8-9

cz. 2552/1976/25

ROZMOWA  
Z  
PREZYDENTEM  
BIAŁEJ  
PODLASKIEJ

str. 3



Fot. Zb. Jaśkiewicz

ROK ZAŁOŻENIA 1933

# Wamena

LUBLIN 12 XII 1976 Nr 25 (615)

DWUTYGODNIK SPOŁECZNO-KULTURALNY

CENA 3 ZŁ

## TAJEMNICA RKP 16

Eugeniusz Gołębiowski

str. 6

O LUBELSKICH  
„KONFRONTACJACH  
MŁODEGO TEATRU”  
pisze Mirosław Derecki  
na str. 8-9

## Jutro będzie za późno

**N**A obszarze dzisiejszego Pojezierza Łęczyńsko-Włodawskiego instytucja swatów była w okresie międzywojennym dość popularna. Przyjeżdżali niby to kupować świniaka czy kartofle, potem rekomendowali kawalera, a wreszcie omawiali sprawę wówczas najważniejszą — posag mającej wyjść za mąż panny. W jednej z wsi pod Puchaczowem ustalili się zwyczaj, że do ślubu młodzi przyjeżdżali osobno. Wykorzystał to

Dokończenie na str. 3



Fot. P. Kobielski

## BRACIA UHLE I SKRZYPCE

Ireneusz J. Kamiński

**K**ILKADZIESIĄT lat temu senior Uhle majstrował w Puławach odbiorniki kryształkowe a później lampowe, które grały czysto i względnie głośno. Były to pierwsze „instrumenty muzyczne”, jakie powstały w rodzinie. Cztery lata temu Edward i Jerzy, synowie domorosłego konstruktora, zgłosili dzieła swych rąk

i intuicji do IV Międzynarodowego Konkursu Lutniczego im. H. Wieniawskiego w Poznaniu. Prezentowały się dobrze, brzmienie miały ciekawe, więc jury tej wielkiej imprezy zakwalifikowało

Dokończenie na str. 4-5



















Fot. M. Stankiewicz

prawie kabanych dywagacji, samookreślenie i kulny z zakresu parateatralnej sfery nowych

prezentowanych wstawie wielu Konfrontacjach ogromne zapięta i specy-gardy teatralne-eczenie świad-jej filozofii i celów, jak powstania tej afascynowanie styczna takich Theatre", Theatre", po-Petera Broo-Wilsona czy

Jerzego Grotowskiego. Owe zafascynowanie teatrem wspólnoty, teatrem otwartym, teatrem ubogim — świadczące skądinąd o ogromnej chłonności studenckiego środowiska teatralnego, o ciekawości świata, sztuki światowej i jej problemów — na ostatnich Konfrontacjach, niestety, nie znajdowało odbicia w warstwie intelektualnej i artystycznym ciężarze gatunkowym propozycji teatralnych. W dodatku warsztat teatralny wykonawców stał na ogół na niskim poziomie, co może było powodem, że niektóre zespoły przewidująco uczyniły sobie z tej cechy jedno z głównych założeń programowych. Nawiasem mówiąc, warto się chyba zastanowić, na ile i do jakiego stopnia rzutuje na studencki teatr fakt trzykrotnych odwiedzin w ciągu ostatnich siedmiu lat w Polsce „Bread and Puppet” Petera Schumanna.

Jury festiwalowe miało w tej sytuacji niełatwe zadanie, tym bardziej że Konfrontacje miały być konfrontacją opinii o teatrze studenckim z jego istotnymi dokonaniami i osiągnięciami. Ogłoszony werdykt spotkał się na ogół z przychylną opinią większości uczestników. Pierwszą nagrodę otrzymała interesująca „Akademia Ruchu” z Warszawy za całość działań artystycznych w czasie trwania festiwalu. Specjalnie wyróżniono „Scenę Plastikzną” (KUL) za dojrzałość dokonań artystycznych, poznański teatr „Maja” za udaną próbę określenia się we współczesnym świecie, oraz lubelskie „Provisorium” za interesujący, twórczy stosunek do prozy Gombrowicza (przedstawienie oparte na tekście „Ferdynand”). Doceniono też ciężar gatunkowy poczynań artystycznych

„Pracowni parateatralnej” z Gdańska i „Grupy teatralnej Kalambur 74” z Wrocławia. Natomiast podkreślono niedojrzałość ideowo-artystyczną przedstawień zaprezentowanych przez „Inferno”, „Ekspozycje”, „Fantastron” i „KTC”.

Trudno w tym miejscu dokonywać szczegółowej analizy poszczególnych spektakli. Trzeba jednak stwierdzić, że po obejrzeniu Konfrontacji nasuwa się nieodparcie przekonanie jeśli nie o kryzysie, to w każdym razie o okresie zdecydowanie zaznaczającego się przesilenia w teatrze studenckim i gorączkowego poszukiwania nowych dróg i nowych środków wyrazu. Notabene stwierdzenie jednego z uczestników podczas dyskusji podsumowującej, o „ubezwalnowolnieniu świadomościowym” teatru studenckiego, któremu sens działań podpowiada plastyka (co

znalazło wyraz w szeregu spektakli mających charakter „parateatralny”, jak: teatr Mądziaka „Akademia Ruchu”, „Ekspozycje” czy „Pracownia parateatralna”) spotkało się z niechętnym pomrukiem zgromadzonych.

Poszukiwania studenckiego teatru stają się bardziej zrozumiałe w kontekście interesującego szkicu Krzysztofa Mroziewicza — „Teatr studencki: „Pożegnania” w październikowym numerze „Dialogu”. Mroziewicz, odnotowując głosy krytyczne pod adresem teatru studenckiego, mówiąc o kryzysie i nazbyt niegdyś wygórowanych ambicjach, zwraca uwagę na istotny fakt nierozróżniania przez krytykę i opinię publiczną odmienności teatru studenckiego (grupującego ludzi dojrzałych artystycznie, często dawno już nie mających nic wspólnego ze studiami, związanych jednak emocjonalnie i intelektualnie ze „studencką” tradycją lat pięćdziesiątych oraz przełomu 1969—1970) i studenckich teatrów amatorskich uprawiających to, co nazywamy zabawą w teatr dla zapewnienia sobie rozrywki w chwilach wolnych od studiowania. Pomiędzy jednym i drugim typem teatru panuje znaczny rozróżnienie, przy czym ostatnio daje o sobie znać tendencja „amatorów” do wspinania się na stopień prawdziwie „artystyczny”, co więcej — do spychania stamtąd uznanych „świętości”. A nie, jak często dawniej bywało, powolnego „dojrzenia” w ich cieniu. Często owa przepychanka nie jest, niestety, umotywowana odpowiednią dojrzałością artystyczną.

Warto zwrócić jeszcze uwagę na fundamentalny problem, który m. in. podnosi Mroziewicz pisząc o „teatrze studenckim”, a właściwie „o kilku zespołach które go tworzą”: *Teatr ten opisany już i skomentowany, swoje wypowiedzi for-*

Dokończenie na str. 12



Fot. L. Leo

domyśleć u dwudziestosiedmioletniej matki czworga małych dzieci, która w pierwszej dekadzie stycznia wyszła z domu, a wróciła do niego w trzeciej, ale w lutym? Nieporozumienia rodzinne kazaly także opuścić dom na dwa miesiące niespełna czterdziestoletniej kobiecie i to nie z powodu alkoholizmu męża. Sprawa miała głębsze podłoże. Na taki sam krok zdecydowała się czterdziestosiedmioletnia rolniczka. Swary narastały, aż któregoś dnia pokłócili się z mężem o sprawy gospodarskie. W wyniku poszukiwań ustalono, że mieszka ona u brata aż w województwie krakowskim. Rada funkcyjariarzy MO mogła być tylko jedna: — Jedź pan, przeproś małżonkę, przywieź do domu. My jej zmusić do powrotu nie możemy. Jej wola, jej prawo.

Wśród zaginionych jest, oczywiście, wielu takich, jak w przysłowio-wym zgłoszeniu: — Mąż wyszedł do kiosku po zapalki i papierosy, dotąd do mnie nie wrócił... Pomijam jednak ten rodzaj zaginięć, ponieważ w naszej świadomości utrwalilo się już od dawna, że mężczyźni rzeczywiście w taki sposób niejednokrotnie porzucali swoje połowice. Nie podejmuję także problemu liczącej około siedemset osób w samym tylko województwie lubelskim armii alimentarzy, którzy starają się zatrzeć w nowych miejscach zamieszkania i pracy swoją adresową przeszłość. Istnienie banku alimentacyjnego, jak dotąd, nie przyniosło takich wyników, jak tego można się było spodziewać. Pomijam również tych którzy z innych powodów ukrywają się przed odpowiedzialnością.

Rocznie, poza nimi, na tym samym obszarze znika prawie osiemset osób, o których niepokoją się najbliżsi. Wśród nich — właśnie coraz więcej kobiet, które nie chcą już dłużej żyć potulnie pod kuratelą mężów, szukają rozpaczliwie wyjścia właśnie w potajemnej ucieczce. Wiele spośród nich jest jednak do samodzielnego życia wśród obcych

nie przygotowanych, kapitulują i wracają same. Inne, odnalezione, pozwalają namówić się do powrotu. Nawet pewna osiemdziesięcioletnia kobieta, która poróżniła się z córką co do sposobu nawożenia pól, znikła na dwa miesiące. Jak wielkie musiała mieć przekonanie o słuszności swojej metody gospodarowania, aby opuścić w proteście ziemię, którą uprawiała od dziecka, a ile było rezygnacji w jej powrocie?

Są jednak ludzie starzy cierpiący na zanik pamięci i orientacji przestrzennej. Poznałem przypadki, gdy znaleziono zwłoki w starym torfowisku lub oddane przez rzekę. Po znałem tragiczne następstwa zmian na tle przekwitania i psychoz inwolucyjnych. A ile tragedii powstaje na tle zaburzeń psychicznych, braku równowagi umysłowej? Któregoś dnia zaginał trzydziestoletni mężczyzna. W protokóle przeczytałem: *Istnieje uzasadnione przypuszczenie, że wymieniony mógł popełnić samobójstwo, gdyż w ostatnim okresie nosił się z takim zamiarem, jak również i z tego powodu, że w znacznym stopniu jest niedorozwinięty umysłowo. W okresie wcześniejszym usiłował popełnić samobójstwo przez powieszenie. Zatarł go nie miał. Po jakimś czasie zwłoki znaleziono w sąsiedniej wiosce w studni. O innym młodym człowieku rodzina od dawna wiedziała, że jest niezrównoważony umysłowo i w pewnych sytuacjach wymaga dyskretnej opieki. Przebywał w szpitalu. Kiedy miał być wypisany, nikt po niego nie przyszedł, a rekonwalescent pojechał na inny koniec miasta, napotkał lasęk. Znaleziono go na konarach jednego z drzew. Nie, nie chcę mnożyć tego rodzaju przykładów, chociaż jesteśmy za wiele z tych wypadków współodpowiedzialni.*

Kapitan Ryszard Lis z Wydziału Kryminalnego KW MO jest przekonany, że większości z owych zdarzeń, również i tych, które kończą się tragicznie, można było uniknąć, gdyby nasze społeczeństwo odznaczało się większą kulturą

współzycia. Za mało jest jeszcze tolerancji dla ludzi chorych psychicznie, za mało delikatności wobec tych, którzy ulegają różnego rodzaju psychozom, szczególnie, gdy objawy choroby są wyraźniej zauważalne. Sami zainteresowani unikają poradni zdrowia psychicznego, również rodziny nie dopuszczają myśli, aby naklonić do tego swoich najbliższych. Tego rodzaju leczenie uznają za szczególnie wstydlive i dla chorego, i dla rodziny. Za mało też najbliżsi opiekują się kobietami w okresie klimakterium oraz ludźmi starymi dotkniętymi miazmatyczną, zmianami osobowości. Ich zniknięcia kończą się, niestety, dość często śmiercią.

Natomiast ludzie młodzi i dzieci czują się w swoich prawdziwych i urojonych nieszczęściach nazbyt samotni. W domach bardziej dba się o dobre wyżywienie i ubiór dziecka, niż o więź duchową z potomkiem. Bywa w nich zbyt wielka niefrasobliwość i pobłażanie, brak konsekwencji wychowawczej, a w momentach niepowodzeń uczniowskich — nadmierna srogość. W szkole młodzi za rzadko spotykają w nauczycielach, mądrych, wytrwałych i godnych zaufania pedagogów.

Sprawy tu przedstawione są sygnałem, iż nie jesteśmy nadal społeczeństwem do końca harmonijnym, że mamy jeszcze wiele między sobą do uładzenia. Właśnie w rodzinach, szkołach, rządziej w zakładzie pracy. Refleksja ta niczego, oczywiście, zmienić nie może. Niech nas przynajmniej zaniepokoi, zachęci do oględniejszego postępowania z najbliższymi, do poszukiwania sposobów lepszego współzycia międzyludzkiego. Warto znać wielkość problemu zaginięć. Podalem ją w skali rocznej, w jednym tylko województwie lubelskim, wybrałem przypadki reprezentatywne. Rozszerzmy to zagadnienie na cały kraj, a spostrzeżemy, że jest nad czym się zadumać.

**Z**AJMUJĄC się od kilku lat reporterką społeczno-prawną, widzę — czego nie powinienem napisać, bo zależy mi na dobrych stosunkach z sądem — jak adwokaci integrują się w codziennym wyczekiwaniu przed salami sądowymi. Widzę, jak wypijają integracyjne kawy w „Delikatesach”. Wszak raczej unikają się kaw mieszanych, sędziowsko-adwokackich czy adwokacko-prokuratorskich, w miejscu publicznym, albowiem ktoś mógłby pomyśleć coś brzydkiego.

Wygląda zresztą, że prawnicy w sposób niejako naturalny dzielą się na kilka osó odrębnych grup zawodowych, przy czym studia prawnicze, wbrew potocznyemu mniemaniu, nie przygotowują do konkretnego zawodu, dają wiedzę ogólną z której obecny program eliminuje nawet logikę, łacinę i wiele zagadnień prawa rzymskiego. Ogólność

# ADWOKACI

Maciej Podgórski

ków naukowych i innych. Podobno spośród „innych” chcieli wyodrębnić własne koło pracownicy administracji, ale nie doszło do tego.

Trzecią z istniejących kół jest najliczniejsza i w nim z pewnością dąłoby się wydzielić grupę tak zwanych sędziów, czyli sędziów, prokuratorów, adwokatów. Tym bardziej, że pracownik naukowy wydziału prawa może wprawdzie być wpisany na listę adwokatów,

daj ani jednego człowieka przed trzydziestką, 33 osoby liczą 30—40 lat, 49 osób ma 40—50 lat, zaś 77 znajduje się w przedziale 50—65 lat. Profesja więc nader szybko się starzeje.

Tylko kandydat na adwokata ma po studiach obowiązek dwustopniowego dochodzenia do zawodu. Sędzia czy prokurator muszą wiedzieć swoje, natomiast adwokat musi wiedzieć to, co sędzia lub prokurator, i jeszcze więcej. Sędzia czy prokurator są pracownikami państwowymi, mają stałe pensje, do dyspozycji sztab — kretek i maszynistek, a na sali rozpraw siedzą przy jednym stole (wyłączony sądownictwo wojskowe). Świadczenia adwokata traktuje się jako rodzaj wolnorynkowych usług, zależnych od popytu, przy czym adwokaci, w każdym razie lubelscy, gnieżdżą się w ciasnych, odnajmowanych lokalach zespołów, oszczędzają na sekretarkach, magnetofonach, bo wszystko to podraża kosztu własne, które się odtąca od adwokackich obrotów. Powiedział mi pewien mecenas: „Na sali rozpraw siedzę poniżej stołu sędziowsko-prokuratorskiego i to mnie denerwuje jako pewien symbol”.

Daleko mi do postulatu upaństwowienia adwokackiej profesji. Kreślę tylko jej specyfikę i odrębność, a także wewnętrzne powikłania i niekonsekwencje. Jeśli na przykład istnieje dowolność wyboru adwokata, to dlaczego kierownik zespołu ma obowiązek rozdziału spraw? Głównie tu jednak idzie o pieniądze.

Pokutują w społeczeństwie mity o zarobkach adwokackich, szczególnie „lewych” poza obowiązującą takką. Mówiąc krótko, nie posiadają materiału do tego zagadnienia. Trudno wszak nawet przypuszczać, aby większość „brała”. Czasem klient, któremu mecenas wygrał sprawę, nie dał ani grosza poza takką, lecz sąsiadowi mówi, że dał. Tak właśnie powstają mity.

Absolutnie nie podejmuję się też dyskutować nad wysokością ustalonych dziesięć lat temu taks adwokackich. W każdym razie adwokat, jeśli potrafi, może osiągać miesięcznie obroty rzędu nawet kilkudziesięciu tysięcy złotych. Prawie połowa z tego idzie na koszty zespołu, ZUS i podatek obrotowy. Reszta stanowi dochód adwokata, ale na listę płac on wchodzi: maksymalną kwotą 12 500 złotych, pozostały dochód wpływa na konto Naczelnej Rady Adwokackiej. Z 12 500 potrąca się składkę emerytalną, podatek od wynagrodzeń, składkę na fundusz pośmiertny, na Radę Adwokacką (nie wiem czy czegoś nie opuściłem?), tak że czystego dochodu może mieć adwokat najwyżej około 11 000 złotych miesięcznie. Warto, aby społeczeństwo o tym wiedziało, jak również i o tym, iż średni miesięczny dochód adwokata w lubelskiej Izbie Adwokackiej za pierwsze półrocze br. — około 6000 złotych.

Jeśli się mówi wśród palestry o pieniądzach, a mówi się, to nie tyle o wysokości taks, ile o trzech drobniejszych sprawach: 1) Istnieje przepis, że pełnoetatowy członek zespołu nie może zarobić poniżej 2500 złotych miesięcznie na czysto. W wypadku choroby, świadczenia ZUS wkraczają po trzech miesiącach. Gdy choruje krócej lub po prostu pracuje nieefektywnie, wówczas muszą go refundować, do wysokości owych 2500, koledzy z zespołu. I to budzi opór, skoro w tym zawodzie jest się zdany na indywidualną inicjatywę. 2) Sprawy cywilne na ogół mają duży poślizg w czasie, wymagają kilku terminów. Natomiast klient wpłaca do zespołu jedynie raz. Gdyby płacił za każdy termin, sądowi oszczędzone by zostało pieniądze, adwokatowi zaś bezproduktywne stawanie przed sądem. 3) Bywają tasłemce, poważne sprawy karne, w których adwokat broni z urzędu. W przypadku wyroku skazującego na pozbawienie wolności i przypadek mienia

zasądza się honorarium adwokackie od oskarżonego, który idzie siedzieć i jest nieszczęśliwy...

Z Edwardem Młynarskim, wicedziekanem Rady Adwokackiej Wojewódzkiej Izby Adwokackiej w Lublinie, rozmawiam o nieco ogólniejszych sprawach niż pieniądze.

— Czy do reguły profesjonalnej należy ten szary garnitur adwokacki, niezbyt awangardowy, ale i niezbyt tradycyjny? Zadnych dżinsów, długich włosów, wyzywających kolorów. Schludność i ład stroju, mające budzić zaufanie u klienta

— Tak.

— Czego się wymaga dziś od adwokata?

— Logiki, zwięzłości i krótkości argumentacji na sali sądowej. Mniej czasu poetów-adwokatów, wrzucania sali do łez. Teraz opowiadanie się liczy i dobitność, bo spraw jest dużo i na Izy brak czasu, szczególnie, że trzeba go sporo poświęcać na zajęcia urzędnicze, niestety. Zmora są odpisy z akt sprawy, tak zwane retenty. Kserografu nie możemy się dopytać. W każdym razie, jeśli idzie o występowanie adwokata na rozprawach, ten zawod został sprowadzony do wymiarów obowiązującego porządku prawnego.

— Na czym polega atrakcyjność profesji?

— Brak formalnej dyscypliny, człowiek sam sobie kierownikiem i dysponentem własnego czasu. Możliwość szybkiego sprawdzenia jakości własnej pracy. Bezpośredniość wystąpienia, eksponowanie siebie przed publicznością sądową, celności argumentów, logiczności dowodów. Na koniec zarobek jednak.

— Środowisko wasze narzeka m. in. na system kształcenia aplikantów.

— Ostatni zjazd Zrzeszenia Prawników Polskich, który odbył się w tym roku przyjął konieczność zmiany ustawy o ustroju adwokatury. Postulowano na przykład, żeby aplikacja adwokacka trwała krócej i zaczynała się od razu po studiach, nie wykluczając jednak roku pracy w sądzie czy prokuraturze...

— Czy mówiono również o tym, że powstają nadmierne skupiska adwokatów w dużych miastach, tera zaś jest pod tym względem nader ubogi?

— Tak. Ale te sprawy ostatnio reguluje się na bieżąco. W naszej Izbie przyjęliśmy zasadę, iż jeśli aplikant szkoli się w zespole terenowym, będzie musiał tam zamieszkać. Trzymamy się tego bez wyjątków, aplikanci podpisują odpowiednio zobowiązania.

Słyszałem od adwokatów lubelskich, że „coś się kręci” wokół budowy domu adwokata w Lublinie. Podobno jest już wskazany teren i zespół projektowy, Naczelna Rada zapewniła środki. Jeśliby to doszło do skutku, miasto odzyskałoby lokale po istniejących obecnie zespołach, zaś adwokaci lubelscy znaleźliby się wszyscy w jednym gmachu i mogli popijać integracyjną kawę we własnym bufecie.

Poparłbym tę inicjatywę, gdyby się w domu adwokata znalazło locus dla klubu prawnika z fachową biblioteką, może nawet jakimś miejscami noclegowymi, „małą gastronomią”, salką odczytową, siósem — gdyby się znalazło miejsce nie tylko dla adwokatów z Lublina, lecz również innych prawników z miasta i terenu.

Poparłbym więc, nawet jeśliby mi zarzucono, że się do rzeczy zabieram od końca. Czasem można i od końca, aczkolwiek podejrzewam, iż u początku istnieje kwestia znacznie bardziej podstawowa. Jedną z tych jest samo społeczeństwo i jedno prawo w PRL, trzeba zatem dbać, aby studia prawnicze dawały mocną, naukową podstawę porozumiewania się ludzi, którzy jako prawnicy będą pracować w rozmaitych dziedzinach społecznego życia, i o to trzeba dbać od momentu egzaminów wstępnych, gdzie geograficznie zastąpiłbym testem z logiki oraz sprawdzianem wiedzy o społeczeństwie, bo — jak powiada docent Sobolewski — na tie stosunków społecznych rodzą się konflikty społeczne.



Adwokat staropolski w/g Norblina

przemienia się tutaj w ogólnikowość, i to jest właśnie źle — jak twierdzi docent Zbigniew Sobolewski, dyrektor Instytutu Prawa Karnego UMCS.

Owszem, przystępując do pisania pracy magisterskiej, student musi wybrać jedną ze specjalizacji: karnej, cywilnej, prawno-gospodarczej, administracyjnej. Lecz nie obowiązuje to potem w żadnym sensie zarówno absolwenta jak i pracodawcy. Nie dziwota na przykład, gdy magister praw ze specjalizacją administracyjną zabiega o aplikaturę sędziowską czy prokuratorską. Wiadomo bowiem, iż praktyczna nauka fachu rozpocznie się dopiero po ogólnikowych, czteroletnich studiach. Wówczas wystąpią podziały i niejeden magister będzie zmuszony obkuć łaciną terminologię.

Na przyszłość oznacza to dalszą polaryzację środowiska, i tak już podzielonego. Istnieje oto Zarząd Okręgu Zrzeszenia Prawników Polskich w Lublinie, który stanowi czapkę dla trzech kół, skupiających ludzi z dyplomem prawa: 1) radców prawnych i pracowników t. n. biura gospodarczego; 2) prawników milicyjnych; 3) sędziów, prokuratorów, adwokatów, pracowni-

może nawet szkolić aplikantów adwokackich, ale nie może prowadzić praktyki adwokackiej, czego przykładem docent Sobolewski. Więc pracownicy naukowcy osobno. Z kolei odrębności adwokackiej grupy zawodowej pokazują najlepiej atomizację środowiska prawniczego, jeśli o takowym w ogóle można mówić. Tymczasem rzeczą pożądaną ze wszczęcia miar byłaby integracja tego środowiska, cyrkulacja poglądów, wymiana informacji — także na gruncie półprywatnym, choćby w klubie... którego brak.

Zeby zostać adwokatem w Polsce, trzeba nieco się zestarzeć, i jest to bodaj najdłuższa droga do zawodu w porównaniu z innymi profesjami. P. studiach bowiem kandydat na adwokata musi wpraw odbyć dwuletnią aplikację sędziowską lub prokuratorską, złożyć egzamin sędziowski lub prokuratorski, a następnie dopiero podjąć trzyletnią aplikację adwokacką, złożyć odpowiedni egzamin w końcu.

Jeśli nawet nie rodzą się obawy, że z prokuratury czy sądu przychodzi „odrzuć”, to w każdym razie o parę lat skraca się okres aktywności zawodowej adwokata. Na 187 adwokatów zrzeszonych w lubelskiej Izbie Adwokackiej, obejmującej województwa: lubelskie, chełmskie i zamojskie, nie ma bo-











